
det
Ukradené

Než začnete, přečtěte si



Dne 1. září 1939 zaútočilo nacistické Německo na Polsko. Tímto útokem začala 2. světová válka, největší a nejkrvavější 
konflikt v dějinách lidstva. Ještě předtím Německo obsadilo Československo a Rakousko. Do roku 1941 Německo a jeho 
tehdejší spojenec Sovětský svaz dobyly velkou část Evropy. 

Stav německé okupace Evropy v polovině roku 1941

2. světová válka 
a její průběh

Dobyté země byly brutálně okupovány. 
Obyvatelstvo bylo vystaveno represím 
a nemilosrdným krvavým trestům za 
jakýkoli odpor.

Nacisté se chovali k národům žijícím ve 
východní části Evropy s opovržením. 
Slovany dokonce považovali za 
„podlidi“. Proto byla německá okupace 
na východě kontinentu mnohem 
brutálnější než na západě.

Lidé patřící k elitám národů střední 
a východní Evropy byli vražděni nebo 
posíláni do koncentračních táborů. 
Ostatním bylo odepřeno právo na 
vzdělání a kulturu. Tímto způsobem 
z nich chtěli udělat otroky německé 
„nadřazené rasy“.

Nejstrašnější osud potkal evropské 
Židy, které nacisté obzvlášť nenáviděli. 
Byli masově vražděni v ghettech 
a v táborech smrti. Oběťmi genocidy 
se stali i nacisty opovrhovaní Romové.

Největší  válka v dějinách



Rasová ideologie 
německých nacistů

Mariin příběh 

Bylo mi pět let, když Němci zabili mého otce 
a maminku někam odvedli. Muž v uniformě mě 
zavedl do nějaké budovy. Pamatuji si, že tam bylo 
mnoho dalších dětí.

Doktor mě vyšetřil, zkontroloval mi pohledem oči, 
uši a vlasy a změřil mi hlavu. Pak mě odvezli do 
sirotčince. V noci jsem často plakávala. Stýskalo 
se mi po rodičích.

Bylo tam mnoho dalších dětí z mé země, ale měli 
jsme zakázáno mluvit naším jazykem. Učili nás 
německy, hodně nás bili a křičeli na nás.

Změnili mi jméno a příjmení a umístili mě do 
německé rodiny. Přikázali mi, abych jim říkala 
mami a tati, ale já jsem to nedokázala. Po nějaké 
době jsem si je však oblíbila. Byli na mě hodní.



Systém krádeží dětí 
v zemích okupovaných 
nacistickým 
Německem

Janův příběh

Narodil jsem se v Německu. Moji 
rodiče zahynuli při britském 
bombardování města.

Neměl jsem rodinu ani nikoho, kdo by 
se o mě postaral.

Proto jsem skončil v zařízení pro adopci.
Naštěstí jsem rychle našel novou 
rodinu, která mě milovala jako 
vlastní dítě.



Co znamená 
„dobrá krev“?

„Kdekoli na východě narazíte na německou 
krev, můžete ji buď získat, nebo zabít.“

„Děti s hodnotnou krví by měly 
být poněmčeny.“

„Je jasné, že v této směsici národů se vždy 
objeví určité typy, které jsou z hlediska rasy 
velmi dobré. Myslím, že v tomto případě je 
naším úkolem vzít jejich děti k nám, vytrhnout 
je z jejich prostředí, i kdybychom jim je měli 
ukrást.“

„Myslím, že je jasné, že děti s obzvláště dobrým 
původem by měly být odebrány a vychovávány 
v našich ústavních zařízeních. Po roce bychom 
měli uvažovat o předání takových dětí rodinám 
s dobrým původem.“ 

Proč nám to udělali?



Byly nás desítky tisíc

Slovinsko: 1100

Norsko: 300

Ukrajina, Polsko, 
Bělorusko 
40-50 tis. 

Polsko: 20-200 tis.

Protektorát Čechy 
a Morava

Pachatelé falšovali a ničili dokumenty, takže 
neznáme skutečný rozsah krádeží dětí německými 
okupačními orgány. Krátce po skončení války polské 
úřady oznámily, že jen z Polska bylo takto odvezeno 
200 000 dětí. Ačkoli se většina historiků domnívá, že 
tento údaj je značně nadsazený, nijak to nesnižuje 
dramatický osud těchto dětí a jejich rodin. 

Podobný osud, jako byl Mariin a Janův, potkal desetitisíce dětí ukradených německými nacisty 
z okupovaných zemí. Mnohé z nich se nikdy nedozvěděly, že byly odebrány svým rodičům.

Co to byl 
Lebensborn?

Ukradené děti 
z českých zemí



Válka skončila. Nějací pánové mi přišli 
oznámit, že jsem byla ukradena, ale že mě 
teď našli a odvezou mě domů. Moje skutečná 
matka je prý mrtvá, ale moje babička na mě 
čeká. Ale já se nechci vrátit. Na ten druhý 
domov si skoro nepamatuji. Tady mám rodiče. 

Nedokážu vycházet se svou babičkou. Ona 
nemluví německy a já neumím česky. Stýská 
se mi po domově v Německu. Babička křičí, 
že Němci zabili mé rodiče, ale já jsem přece 
taky Němka.

Ve škole, na hřišti, všude potkávám děti, 
jejichž rodičům Němci hrozně moc 
ublížili. Šikanují mě, protože jsem „malá 
Němka“ a nemluvím dobře česky.

Navzdory všemu se mi podařilo najít 
si manžela a mít dobrý život. 
Rozhodla jsem se ale, že nikdy 
nebudu mít děti. 

Někteří se vrátili…

Někdy si říkám, jestli se můj život mohl odvíjet jinak.



… ostatní zůstali

Válka skončila. Chodil jsem do dobré školy.

Našel jsem si zajímavou a dobře placenou práci.

Když jsem po smrti svých rodičů třídil jejich 
dokumenty, narazil jsem na korespondenci 
s organizací Lebensborn.

Pustil jsem se do soukromého pátrání a zjistil 
pravdu. Moji rodiče nebyli Němci, kteří zemřeli 
pod britskými bombami.

Ze které země pocházím? Jak se skutečně 
jmenuji? Kdo byli mí rodiče? Mám 
sourozence? Je děsivé neznat odpověď na 
žádnou z těchto otázek.



Nepotrestaný zločin

Ideologia rasowa
niemieckich nazistów

Beztrestnost
zločinců

Většina z nich byla odsouzena pouze 
ke krátkým trestům odnětí svobody, 
a to nikoli za krádež dětí, ale za jiné 
trestné činy.

Někteří z těch, kdo byli zodpovědní 
za krádeže a germanizaci dětí, 
byli v roce 1947 postaveni před 
soud v Norimberku.

Kvůli „nedostatku důkazů“ nebyla nikdy 
potrestána značná část lidí, kteří se 
podíleli  na krádežích a zneužívání dětí. 
Mnozí z nich se po válce těšili společenské 
vážnosti a žili v blahobytu.

V roce 1948 přijala Organizace spojených národů „Úmluvu o zabránění 
a trestání zločinu genocidy“. Za takový zločin je mimo jiné považováno 
„násilné převedení dětí z jedné skupiny do jiné skupiny“. To však nemělo 
žádné důsledky pro osoby odpovědné za německé zločiny během 
2. světové války, protože ustanovení úmluvy se zpětně nevztahovala na 
válečné zločince.



Hlavou proti zdi

Ukradené děti
– zapomenuté

oběti

Nejprve jsem se obrátil na úřad, 
který tyto žádosti vyřizuje. 

Když jsem zjistil, že jsem 
„ukradeným dítětem“, chtěl jsem, 
aby stát, v němž jsem žil, můj stát, 
uznal svou vinu a mě uznal jako 
oběť nacistického zločinu.

Poté jsem se obrátil na soud. Nakonec jsem proti rozsudku podal 
odvolání. 

Všichni říkají, že nejsem obětí nacistické perzekuce. Cožpak 
tito lidé nemají svědomí? Cožpak je naše neštěstí nezajímá? 
Nevzdám to. Podám stížnost k Soudnímu dvoru Evropské unie. 
Ale dožiji se vůbec spravedlnosti?



Svět se nepoučil

Případů násilného odebírání dětí můžeme 
v minulosti nalézt více. Dělo se to mimo jiné 
i v Kanadě a Austrálii, kde úřady odebraly původním 
obyvatelům desítky tisíc dětí, aby z nich vychovaly 
„civilizované bělochy“.

Po 2. světové válce se odebírání dětí nadále 
praktikovalo v mnoha zemích, například v Německé 
demokratické republice, kde byly odebrány děti 
stovkám lidí, kteří kritizovali komunistické úřady. 
Dělo se tak až do konce osmdesátých let 20. století.

Podobné praktiky dodnes používají běloruské 
úřady. V roce 2006 podepsal tamní prezident 
Alexander Lukašenko dekret, který umožňuje 
odebírat děti z „nemorálních“ rodin. Tento 
dekret je používán proti odpůrcům režimu.

Desetitisíce dětí na celém světě, především v Africe 
a Asii, jsou unášeny z domovů, indoktrinovány 
a následně využívány v ozbrojených konfliktech. 
Zabíjejí, umírají nebo jsou mrzačeny.



Příběh bez happy endu

Krádeže ukrajinských dětí jsou zločinem 
s rysy genocidy, který se odehrává 
v podstatě před našima očima.

Po 24. únoru 2022, kdy Rusko zaútočilo na 
Ukrajinu, bily mezinárodní organizace 
opakovaně na poplach, že tisíce ukrajinských 
dětí jsou odváženy do Ruska.



Kurátor: Tomasz Skonieczny
Design: Marta Kostrzewa
Editace: Michal Šmíd, Eva Mikulášková
Jazykové korektury: Jitka Šmídová  

Výstavu pořádá: Kreisau-Initiative e. V.
Scénář výstavy: Robert Żurek
Autor ilustrací: Jarosław Sępek
Konzultace: Stephan Lehnstaedt

Výstava Ukradené děti vznikla v rámci projektu Uprooted – (Hi)Stories of Stolen Children during 
World War II.
 
Jedná se o vzdělávací projekt, který probíhá v České republice, Polsku, Německu a na Ukrajině 
a je financován z prostředků nadace Připomínka, odpovědnost a budoucnost (EVZ) a Ministerstva 
financí Spolkové republiky Německo (BMF). 

Výstava nevyjadřuje názor nadace Připomínka, odpovědnost a budoucnost (EVZ) ani Ministerstva 
financí Spolkové republiky Německo (BMF). Za obsažené výroky nesou odpovědnost autoři. 

Partneři projektu jsou Post Bellum, z. ú., Nadace Krzyżowa pro vzájemné porozumění v Evropě 
(Polsko), Kreisau-Initiative e. V. (Německo) a Tolerspace (Ukrajina).

Součástí projektu je webový portál www.uprootedchildren.eu dostupný v češtině, polštině, 
němčině a ukrajinštině. 

Tato platforma obsahuje výukové materiály, texty historických studií a metodické a pracovní 
listy týkající se dětí ze střední a východní Evropy, které byly během druhé světové války násilně 
vytrženy ze svých rodin a určeny k poněmčení.  


